5^

Ofício n° 363 - CMDO

ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR
5o COMANDO REGIONAL DA POLÍCIA MILITAR

Cascavel. 30 de abril de 2015.

Senhor Vereador:

Em resposta ao Ofício n° 132/2015 de lavra de Vossa Senhoria que encaminha o
Requerimento n°J 58/2015. aprovado por unanimidade pela Casa de Leis. informo que o referido
expediente foi encaminhado ao escalão superior para estudos e tratativas.

Ten. -Cel

Coma

Washington Lee Abe,
Interino do 5o CRPM.

Ao Senhor

Gugu Bueno.
Presidente da Câmara de Vereadores de Cascavel,

Curitiba-PR.
WLA/MBB

RUA ANTONINA, 2523-CENTRO - CASCAVEL - PR-CEP 85.812-040
FONE: (045) 3219-3600 - e-mail: 5crpm-p5@pm.pr.gov.br

t i
ü
11

;

m

'i:

iii

íll

A

ESTADO DO PARANÁ

OF. N° 132/2015 - SEC/CMC Cascavel, 24 de Abril de 2015.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR

TENENTE CORONEL WASHINGTON LEE ABE

MD. COMANDANTE DO 5° CRPM

CASCAVEL-PR

Encaminhamos a V. Exa. cópia do
Requerimento n°. 158/2015, de autoria do Vereador Vanderlei do Conselho,
iido e aprovado por Unanimidade de Votos, por esta Casa de Leis em Sessão
Ordinária realizada no dia 23 de abril de 2015.

apreço.

Gug-u Bueno
Presidente

Pelo exposto reitero votos de estima e

Atenciosamente,

Fernando Winfter

Secretáriò.Àa hoc

Rua Pernambuco 1843- Centro - CEP 85810-021 - Cascavel- Paraná Fone (45) 3321-8800
Fav f45^ ^?1-8RJ?1 — www.ramararacravpl nr oav Hr— P.maíl» <*Amin<7?ig+**moronarooiinl *%«• #**\«* h»\ *%v

T5&v ir*.<,•*&! y

REQUERIMENTO N° 3 5 DE 2015.

(Autor: Vereador Vanderlei do Conselho/ PSC)

Requer ao Governador do Estado do Paraná a implantação de
Unidade Paraná Seguro-U.P.S., Na Região Oeste do Município
de Cascavel PR.

GAMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

r.ecsDseo erru lí^ilL^

Protocolo

CÂMARA MUNICIPAL OECASCAVELidoení...^^j£5>U ,£» £pc
Exmo. Senhor Gugu Bueno Presidente da Câmara Municipal de Cascavel? ""*-^r,'f-»-?......

RomàtooSSiá^ -
Vereador-1'SecrÕtâffo

\
•^«~à :âUUi0i?AL 01 CASCAVEL ° Vereador Vanderlei do Ccnselho/PSC, em conformidade com o art. =22

K^^S^S!SS^CÍ?Sd0 Re§imento Interno' ™W* depois de cumpridas as formalidades
" regimentais, que seja encaminhado aos órgãos competentes de

Segurança Publica do Governo do Estado do Paraná, Prefeito Municipal
Edgar Bueno e aos Deputados Estaduais com Domicilio Eleitoral no

Município de Cascavel, para que viabilize a implantação da Unidade
Paraná Seguro U.P.S. Na Região Oeste do Município de Cascavel PR.

Romulo Quintino
Vereador -1* Secretário

1-Que seja encaminhado ao Prefeito Municipal, de Cascavel, Edgar Bueno, aos órgãos
competentes de segurança publica. 6o BPM. 5o Comando Regional da Policia Militar e Secretaria
de Estado da Segurança Publica do Estado do Paraná e aos Deputados Estaduais com domicilio
eleitoral no Município de Cascavel, que viabilize a implantação da Unidade Paraná Seguro -
U.P.S., Nas regiões Oeste do Município de Cascavel.

ho4
Vantíerjei do Conselho

Vereador/i

É o que requer Sala de Sessões.
Cascavel, 22 de abril de 2015.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

•'.;i

TIESíBS

•'••;: s<» *<, -*^> fc.

fy -> v ,m&* a

Apresente indicação visa atender uma demanda existente dos moradores habitantes da região
Oeste do Município de Cascavei, considerando que nesta região, a criminalidade vem aumentando muito,
com aítos índices de vioiência, furtos, assalto e homicídios, portanto faz-se necessário que o Estado do
Paraná, através de seus órgãos competentes, bem como dos deputados estaduais com domicilio eleitoral
viabilizem esforços para implantação das duas Unidades Paraná Seguro - U.P.S.; visando garantir ao
povo de Cascavel a segurança pubiica a seus habitantes.

ASCMtt-A.DEÜ

Rua Pernambuco 1843 ~ Centro ~ CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br- E-maii: admin@camaracascavel.pr.gov.br

r$S«fa*^ UjSuuJjÚcfAl^fó CYf„A5P/0QÍÔ

ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

5o COMANDO REGIONAL DE POLÍCIA MILITAR
6o BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Ofício n°140/P1 Cascavel, 30 de abril de 2015.

CÂMARAMUNICJPAL DÊ CASCAVEL
Recebido e«

Protocolo
Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao Ofício n° 131/2015-SEC/CMC, informo a Vossa Excelência
que atualmente o Setor Oeste da cidade de Cascavel é atendida por equipes
sediadas nos Setores Tropical e Santa Cruz, as quais realizam o policiamento
preventivo e repressivo durante as 24 horas do dia nos bairros que compreendem a
região.

2. Também reforçam o policiamento nesses Setores equipes do Pelotão de
Polícia de Choque e da Cavalaria. Ainda equipes volantes realizam operações
policiais específicas no combate à criminalidade e em determinados bairros da
região, quando a demanda de ocorrências exige intervenção desses grupos
específicos.

3. Em que pese à reivindicação ter como objetivo o bem comum da região,
esse Comandante, não tem mecanismos que possibilitem a instalação de uma
Unidade Paraná Seguro, à exemplo da implantada na região Norte da cidade no ano
de 2012, uma vez que a implantação dessa Unidade depende da autorização da
SESP - Secretaria do Estado da Segurança Pública.

Ao Exmo. Senhor
Aldino Gugu Bueno,
MD Presidente da Câmara de Vereadores
Cascavel - PR
RM

Respeitosamente,

Rua Olavo Bilac, 789 - Centro - Cascavel-PR - CEP 85.812-141 - Cx P 929
Fone: 3220-2900 - Fax 045-3220-2904 - E-mail: 6bpm-p1@pm.pr.gov.br